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Et almindeligt medlems nytårs-
betragtninger med opfordring til 
diskussion om en sag, der ligger 
mange andre almindelige med
lemmer på sinde. 

Vor klub er en af landets største, med 
egen havn, der ikke hører til de mindste. 

Vor flåde af lystfartøjer bliver større og 
større, og mere og mere præsentabel. 

Vore dygtige sejlere gør sig mere og mere 
gældende ved flere og flere store kapsej
ladser. 

Ved dette eller hint medlems indsats bli
ver vor klub gjort ære, — åh, hvor det 

o; \Y<• > 

luner, nar vi fra talerstolen hører det i 
formandens beretning ved klubbens, i be
tragtning af størrelsen, besynderligt småt 
besøgte generalforsamlinger, — og hvor er 
det mærkeligt, så få der besøger talerstolen 
og giver luft for, hvad der beskæftiger 
medlemmernes tankegang. 

Hvorfor bliver der talt så meget på plad
sen og i vort, i forhold til den store klub, 
så lille og usle klubhus ? 

Hvorfor er den megen tale så ofte- util
fredshed med: 

Klubhuset, 

plads i havnen, 

ret til plads i havnen efter anciennitet, 

at motorbåde ligger spredt over hele hav
nen i stedet for at være samlede f. 
eks. i lille bassin, og fortrinsvis, hvor 
de ligger til mindst gene for sejlfar
tøjernes manøvrer, 

at der er forskel på medlemmerne i for
hold til stort og flot skib eller lille 
og beskedent, 

at medlemmer på sejlerskolen svigter, 

at medlemmerne svigter eleverne på sej
lerskolen og 

at præcis det samme kan siges om junio
rerne, — osv. osv. 

Er det fordi vi mangler noget at samles 
om, — er det fordi vi ikke kan lide hin
anden, eller vil vi ikke tro, at hver især 
vil gøre en indsats til gavn og glæde for 
hele klubben uden skelen til personlig fordel 
— eller gider vi ikke gå i gang med at 
skabe noget selv ? 

Mange andre klubber har selv bygget 
deres eget klubhus 

Vor klub er en af landets største, med et 
stort medlemstal bestående hovedsageligt 
af arbejdere, håndværkere og praktiske 
mennesker der alle kunne gå i gang efter 
følgende, tænkte, fremgangsmåde: 

Et byggeudvalg nedsættes, bestående af 
arkitekten eller arkitekterne, der enten er 
engageret, eller helst fundet blandt klub
bens medlemmer, en eller to håndværkere 
inden for hvert af følgende fag: murere, 
tømrere, snedkere, blikkenslagere, sanitet. 
(Oplysninger om lignende arbejder indhen
tes af bestyrelsen og byggeudvalget hos de 
klubber, der allerede har løst opgaven 
klubhus på lignende måde). 

Dette udvalg sætter arbejdet i gang efter 
at have gennemgået tegninger og arbejds
plan, idet de rekvirerer arbejdskraft blandt 
klubbens medlemmer. Det forudsættes, at 
hvert medlem med sin underskrift giver 
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tilsagn om f. eks. tre arbejdsdage af 8 
timer fortrinsvis på lørdage og søndage, 
eller aftentimer efterhånden som dagene 
bliver længere og aftenerne lyse, og time
antallet er selvfølgelig efter udvalgets skøn 
og i forhold til arbejdets behov. 

Håndværkerne, der leder arbejdet, f£r en 
godtgørelse for tiden, de bruger ud over de 
arbejdstimer, der bliver pålagt de øvrige 
medlemmer, og medlemmer, der af en eller 
anden grund, undtaget dokumenteret syg
dom, ikke ønsker at deltage i arbejdet, stil
ler midler til rådighed for en mand i det 
Tidsrum, det pålægges hvert medlem at 
arbejde på klubhuset. 

Er det svært at tage stilling til oven
stående, tag da Politiken for søndag den 26. 
december 1954 og slå op på side 8 og læs 
om, hvordan ganske unge mennesker under 
socialt boligbyggeris ungdomsklubber har 
bygget deres eget klubhus af brugte mate
rialer indkøbt for 9000 kr. og fornyligt fået 
det vurderet til 90,000 kr. 

Tænk dig om, vi har 70,000 kr. i bygge-
fonden, tænk engang til og mød så op 
næste gang bestyrelsen kalder til møde om 
klubhus. 

Med ønsket om et godt og arbejdsrigt 

nytår. 
V. Lindemann. 

Hermed har Lindemann igen berørt det 

spørgsmaal, han ventilerede på efterårs-

generalforsamlingen, — herefter ville det 

vel egentlig være rart at høre, hvad andre 

mener om det, såvel bestyrelsen som me

nige medlemmer af foreningen. Red. 

Der står 12 tomme ølkasser som engang 

har været fyldt med masser af dejlige 

bajere, — øllet er drukket, men ingen i 

verden aner, hvor flaskerne er blevet af. 

Lad os være enige om at aflevere de tømte 

ølbeholdere til „Pløk", han vil ikke alene 

være glad for dem, men vil også sørge for, 

at de atter bliver fyldt. Og flasker er nu 

engang praktiske at have øl i. 

Fra bestyrelsen har vi modtaget følgende: 

Da det har vist sig, at flere af de far

tøjer, der henligger i havnen i vinter, 

ligger uden tilstrækkeligt tilsyn, skal 

bestyrelsen herved gøre opmærksom 

på, at ejerne vil blive gjort ansvarlig 

for de skader, sådanne fartøjer for

volder på broer o. lign. 
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(Fortsat.) 

Efter at have betalt kanalafgiften — sv. 
kr. 112,00 — købt de 4 nødvendige søkort 
og 3 ligeså nødvendige „superfendere" be
stående af almindelige sække fyldt med 
hø, satte vi sejl og begyndte at krydse i 
kanalen. Det var frisket til 5—8 m/sek., 
men da kanalen den første halve sømil 
ifølge søkortet var dobbelt så bred som 
senere, og der tilsyneladende efter kortet 
var vand helt ind til bredden, skulle „Sus" 
have en chance. (Bunden var kun synlig 
fra 0—V2 m dybde). Kort fortalt gik vi på 
grund 4 gange og sidste gang i ler, hvor vi 
stod i ca. V2 time, inden jeg ved at sætte 
pøsen på enden af spilerstagen, kunne 
dreje „Sus" tværs og sejle, samt stage den 
af, og så måtte kaptajnen endda som lyn 
og torden fra det læ vant fare hen til pin
den og vende for at undgå endnu en grund
stødning på den sydlige stensætning. 

Distancen 300 m havde taget ca. 1 time, 
så det gik jo ikke så godt. Jeg måtte ind 
og trække „Sus". Et 20 m langt y2" skøde 
blev fastgjort i fokkefaldets karabinhage, 
sejlene bjerget og kursen sat vinkelret ind 
mod sydsidens stensætning. Når jeg mente 
at kunne springe i land, gav jeg tegn og 
kaptajnen gav hårdt ror, hvorved mit afsæt 
fra stævnen hjalp bådens drejning, så den 
undgik at løbe på den skrå stensætning i 
dæmningen. Metoden var ufejlbarlig, men 
„Sus" er også kortkølet (ca. 2 m) og hurtig 
i vendingen. Slæbelinen var som sagt fast
gjort i fokkefaldet og den anden ende med 
et stort pælestik lå løst om mine hofter. 
Dog måtte den, når der var hegn og små 
træer, undertiden løftes op over hovedet 
for at gå fri af disse, men ellers var det 
bare frem igennem låger, over låger, over 
hegn o.s.v. 

Et sted kom nogle heste, der gik og græs
sede hen til mig, det var fristende at spæn
de een af dem for, men jeg modstod det 
dog — sæt den pludselig ville i en anden 
retning. — Og en anden gang gennede jee: 
ca. 15 køer foran mig, indtil jeg fik over
talt en modig ko til at stille sig op ovre 
ved hegnet, der løb parallelt med kanalen, 
og det fik de andre til også at stå stille. 
De fulgte os længe med øjnene, så de var 
ved at dreje hovederne af led, det var vist 
også et syn, de ikke var vant til. Deres 
mening kunne de jo ikke tilkendegive ved 
menneskelige lyde, men menneskers mening 

om denne mærkelige måde at „sejle" på. 
fik vi udtryk for flere gange. 

Det blev en spadseretur på ca. 7 sømil 
før Soderkoping, vi fik 500 m bugsering af 
en motorbåd, der desværre kun skulle dertil 

Efter at have passeret nogle sluser, hvor 
vi selv skulle hjælpe til med slusningen, 
d. v. s. med en mand af bådens besætning 
i land, fandt vi frem til følgende måde at 
komme igennem på, da der jo så kun var 
een „mand" tilbage i båden: Når vi kom 
ind gennem den nedre sluseport, vippede 
kaptajnen superfenderne ned på fribordet, 
smed for. og agterfortøjningerne i land, 
hvor jeg stod parat og lagde fortøjningerne 
ned over pullerterne. I mellemtiden havde 
slusevagten lukket porten bag „Sus", gav 
så et pift i fløjten som signal til, at jeg 
kunne lukke skydespjældene op i den anden 
ende, så vandet fossede ind og løftede 
båden, dog ikke uden at lave store hvirvler 
i vandet, der kunne få den til at hugge ind 
mod slusevæggene, når fortøjningerne blev 
for slække. Slække blev de jo efterhånden 
som båden blev løftet de ca. 4 m. Derfor 
stod kaptajnen ved skødespillet og tog hjem 
på agterfortøjningen, som var skåret gen
nem en blok, fastgjort til beslaget i lænse-
bardunen, så kun ved hjælp af de store, 
men nødvendige høsække kunne „Sus" 
glide op langs slusesiden uden risiko og 
forholdsvis let. Når vandstanden i slusen 
så blev på højde med den foran i kanalen, 
lukkede vagten og jeg som regel i fælles
skab sluseporten op, hvorefter jeg smed 
fortøjningerne los, fik slæberen på og trak 
båden videre frem. 

Det var højt solskin og 36 grader i cock
pittet. I begyndelsen fik jeg en øl ved hver 
sluse, men det holdt vi hurtigt op med, så 
meget øl var der ikke, og der skulle jo også 
være noget til en eventuel venligsindet 
motorbådsejer, som skulle samme vej. 

Kl. 21,30 gled vi ud i Asplången, en sø 
på ca. 5 x max. 1 sm. Der var en svag 
luftning fra 0, hvorfor vi på naturlig måde 
sejlede et par timer, medens vi nød vor 
aftente, hvilket gav en sommerhus-harmo
nikaspiller inde mellem træerne anledning 
til at spille „For vi er to i båden", „Tea for 
two" m. m. for os. 

Kl. 23,30 var der absolut ikke mere luft, 
og vi padlede ind mod en bugt for at kaste 
anker der, da en motorbåd kom og tilbød 
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